che prima aveva servito di canonica agli arcipreti; ristaurato a cura

del summentovato cardinale, nel 4520, ed ingrandito circa la metà del

secolo XVIII dal vescovo Lodovico Seristori. L'intiera diocesi consiste

in cinquanta sole parrocchie, compresane la cattedrale ed otto pievi: la

cattedrale e sei parrocchie filiali sono in città e nei contigui borghi: il

resto ne forma il territorio diocesano. Ciò esposto, ecco la bolla, che ne

decretò I’ erezione.

IOANNES EPISCOPVS SERVVS SERVOIWM DEI.

AD rsnnrrvuz III-II IIIHIOBIAI.

« Vigilis speculatoris ol'ficium super gregem Dominicum nostrane vigi

» Iantiae creditum e_xercere utiliter cupientes circa illa potissime intentum

» dirigimus animarum curamque solicitam adhibemus, per quae divini

- cultus augmentum exaltatio catholicae fidei et commoda salutis pro

» veniant animahus. Sane jamdudum multorum fida dignis relatibus

. plenius informati, quod universitas Cortonae quae hactenus de Are

» tina dioecesi existebat, sinistrae partis non declinat in devium, nec

1' suam’ponit cum indevotis ejusdem Ecclesiae portionem, sed prono et

» prompto animo in ejusdem Ecclesiae obsequium totaliter se exponit;

» quodqfle praesules Ecclesiae Aretin. qui fuerunt pro tempore, raro

» dietdm locum Cortonae visitarunt, ncc circa illum curam pastoralis

» curaverunt officii exercere; et quod eadem Ecclesia in proventibus et

» redditibus annuis sic aflluit abundanter, ejusque dioecesis adeo diffusa

» cxistit, quod exempto dicto loco Cortonae cum suo Territorio, reddi

» tus et dioecesis ejusdem Aretinae Ecclesiae sufliciunt abundanter:

I consideratesque attentius, quod eadem Terra . Cortonae est Iocus no

' I bilis et insignis, latum et magnum habens territorium et dislrictum

» gregemque fidelium tam infra moenia dictac terrae, quam extra,
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n foecundum et plurimum copiosum; quodque praefata universitas per

n speciales suos procuratores et nuntios multas et diversas rationabiles

n causas coram nobis fecerunt exponi, quae rectae meditationis examine

D in libra praesidentis uppensae, juste debebant et poterant ad conce

c dendum eisdem cathedram pastoralem Romani Pontiticis animum in

I clinare: eorum qui proprium habere pontificem in eadem terra desi

derant, supplicationibus annuentes, ad Dci laudem et gloriam et exal

tatidnem ejusdem catholicae fidei et divini cultus augumcntum, eandem

terram Cortonae, quam una cum toto suo territorio et districtu ab

omni jurisdictione spirituali et temporali tam Ecclesiae Aretinae quam

quorumlibet episcoporum et eapitulorum et aliarum personarum Ec

clesiasticarum saecularium et regularium cujuscumquc status, ordinis,

vel conditionis existunt, auctoritate apostolica prorsus eximimus et

totaliter Iiberamus, de fratrum nostrorum consilio et assensu et apo

stolicae plenitudine potestatis in civitatem erigimus et civitatis voca

bulo insignimusz auctoritate Apostolica decei‘nentes, ut Ecclesia sancti

Vincentii, sita in dicta civitate Cortonue, quae hactenus monasterio

sanctae Florae Aretin. ordinis sancti Benedicti erat pleno jure subjectav

et per ipsius monasterii monachos fuerat solita gubernm‘i, sit de cae

tero et habeatur perpetuo cjusdem civitatis Ecclesia cathedralis.

n Quam quidem Ecclesinm sancti vincenlii cum omnibus juribus et

n pertinentiis suis ab omni jurisdictione, potestate jure, et dominio

n Episcopi et Ecclesiao Aretinae ac ipsius monasterii, auctoritate prae

o dicta prorsus eximimus et plenarie liberamusz eamque ad censum

. aliquem seu praestationem aut servitium vel subjectionem quemcumque

» dilectis filiis Ahbati et conventui dicti Monasterii eorumque successo

I ribus nec non praelato monasteriol volumus et decernimus in antea

ut non teneri: eidem cathedrali Ecclesiae territorium et districtum prae

. dicta pro dioecesi auctoritate praedicta in perpetuum assignuntes.

. concedimus quoque ex nunc auctoritate praefata et donamus, deputa

u mus et etiam applicamus mensae episcopali et capitulo cortonensi

» omnia bona mobilia et immobilia, domos, uedificia, et possessiones,

o redditus et proventus, pensiones et census, jurisdictiones et jura quae

4’ cumque spiritualia et temporalia, quocumque nomine censeantur et

. in quibuscumque locis et rebus consistant. quae Episcopi, ‘qui fuerunt

n pro tempore et ecclesia Aretina hactenus iu dieta civitate cortonae
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e ejusque territorio ct distrietu habuerunta vel ad eos quomodolibet

u competere potueruntz ita quod praedicta "bona et jura universa et

» singula ad praefatam Ecclesiam Corton. et episcopalem mensam ipsius

n et capituliy juxta nostrae ordinationis tenorem, perpeluis fuluris tem

poribus debeant pertinerez jura omnia superioritatis et alia quaelibel,

n quae in civitate praedicta, ecclesiis, ecclesiasticisque locis et personis

» et incolis, pertinentiis et districtu ejusdem ecclesia Aretina et ejus

u capitulum olim quomodolibet habuerunt in dictam cathedralcm Ec

. clesiam Corlonen. plenarie transferentesg et illa penes eam plene et

u integraliter volentes perpetuo remanere: convcntiones et pacta, dudum

n habita inter Guidonem tunc episcopum Aretiuum et commune ac po

o pulum civitatis cortonen. vel quemcumque alium nomine populi et

n communis praediclorum, in quibus inter alia dicitur contineri, quod

n Universilas, commune et populus cortonen. dictas domosl aedilicia

ut et alia bona immobilia, jurisditionem et jura ad certum tempus non

a dum completuma pro mille tlorenis auri anno quolibet praefatis Gui

l doni tune episcopo et Ecclesiae Aretinae seu alteri eorum nomine

n pcrsoivendis, tenere debcntz omnemque sententiam seu sententias per

n episcopum Aretin.. qui fuerit pro tempore vel ejus auctoritate per

n quemcumque prolatam seu prolatas ob praemissa, vel aliquod prae

I missorum, contirmatione Apostolica vel quacumque alia firmitate val

n latis, omnemque contractum seu contractus super hujusmodi conven

tionibus seu obligationibus habitum vel habitos, in personam cujusquam

u singularis personae de dicta civitate Aretin.. poenarum adjectione et

juramcntorum praestatione vallalos, auctoritate Apostolicu cassantesv

irritantes et revocantes omnino, ac ipsos cassos lore et irritos decer

n nentes et nullius prorsusexistere tirmitatisc instrumenta quoque super

n dictis contractibus confecta omnino jurihus, quanlum ud tempus fu

» turum atlinet, vacuamus: ita quod lnstrumentis eisdem in judicio vel

extra nulla fides debeat adhiberi.

. Diclam quoque universitatem et populumtcortonensem et quaslibet

singulares personas civitatis cortonensis ejusque territorii et districtus

nec non fidejussores, si qui super praemissis intervenerunt, et quam

libet aliam specialcm vel singularem personam dictis ex causis obliga

n tam ab omnibus promissionibus, pactibus, conventiouibus, obligationi

n bus, atque poenis et tidejussionibus super praemissis vel praemissorum
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occasione factis et habitis ac praestationejuramentorum super obser

vantia praedictorum vcl alicujus eorum, auctoritate praedicta et de

apostolicae plenitudine potestatis totaliter absolvimus et etiam libera

mus; et eos ad praedictorum juramenlorum observantiam decernimus

non teneri: ita quod propter praemissa pacta vel aliquod praemissoruml

per eos vel iidejussores eorum non servata nec completa a quorum

observatione ipsos et liaeredes eorum in perpetuum duximus absol

vendos, nullam possint poenam ìncurrere, nec praemissorum occasione

aliquatenus conveniri.

- Quia vero, quod de civitate ipsa per Apostolicae Sedis providentiam

circumspectam factum et ordinatum esse dignoscitur in hac parte,

perpetuis futuris temporibus esse volumus valiturum et robur obtinere

incommutabilis firmitatis, auctoritate praedicta districtius inhibemue,

ne aliquis cujuscumque praeeminentiae, ordinis conditionis aut status,

etiamsi Archicpiscopali vel Episcopali seu regia praefulgeant dignitate

hujusmodi ordinationem sedis ejusdem quovis quaesito colore vel

modo1 sire causa vel occasione qualibet adinventis, turbare seu quo

modolibet impedire praesumat. Nos enim ex nunc irritum decernimus

et inane, si secus super hoc per quemcumque quavis auctoritate con

tigerit attentari. Et nihilominus in eos, qui ex certa scientia contrarium

quovis modo atteatare praesumpserint, excommunicationis, suspen

sionis et interdicti sententias promulgamusg a quibus nullus ab alio,

quam a Romano Pontifice, absolutionem, suspensinnem, vel relaxa

tionem, nisi dumtaxat in mortis arliculo, ab eadem excommunicationis

sententia contingat absoIvi, nisi post resumptam convalescentiam quam

citius commode poterit, Apostolico conspectui se praesentet, manda

tum Romani Pontificis humiliter super hoc recepturus, volumus et

decernimus, licet sit satis a jure provisum, quod in eandem excommu

nicationis sententiam recidat ipso factum

u Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum excui

ptionum1 Iiberationum, erectionis, insignitionis, conslitutionum, vo

Iuntatum, assignationisi concessionis, donationis, deputationis, appli

cationisy translationis, cassatìonis, irritationis, revocationis, vacuatio

nie, absolutionis, liberatiouis, inhibilionis et promulgationis infringerea

vel ei ausu temeraria contraire. Si quis autem etc.
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La nuova diocesi pertanto risultò formata, come ho detto di sopra,

di squarantadue parrocchie oltre alla cattedrale ed alle sei filiali di essa,

che sono in città e nei suoi borghi. Le quali parrocchie sono distribuite

in otto pievieri, come verrò qui esponendo, con progressione alfabetica

dei luoghi cv’ esistono.

i. (Tagliolo. La sua chiesa plebana, intitolata a sant’ Eusebio, in co

struita in origine a tre navate, una delle quali è stata chiusa. Di questa

pieve si hanno memorie sino dal secolo XIII. Erano sue filiali - san Mar

tino al Toro, in villa di Cegliola, - sant’Egidio a Peciano, - san Pietro

_ a Cegliolo: di queste parrocchie non esiste che l‘ ultima, a cui da lunga

età furono annesse le due precedenti.

2. Cignano. N’e titolare san Nicolò. Giace questo luogo nell'alto-piano